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L’ALTO FERRARESE (Bondeno, Cento, Mirabello, Poggio Renatico, 
Sant'Agostino, Vigarano Mainarda) 
 
L’Alto ferrarese comprende Mirabello, il più piccolo comune della provincia per superficie (appena 

16 chilometri quadrati); Cento, il più popolato (dopo il comune capoluogo è il territorio con il 

maggior numero di residenti, ma in assoluto ha la densità abitativa più elevata: 547 abitanti per 

chilometro quadrato!); realtà dove la natalità sono tra le più alte del territorio provinciale (come 

Poggio Renatico, Sant’Agostino e Vigarano Mainarda) e per finire Bondeno, il più esteso dell’area 

(quarto nella graduatoria decrescente delle superfici comunali della provincia, dopo Ferrara, 

Argenta e Comacchio). 

Complessivamente rappresenta meno di un sesto del territorio provinciale, ma in termini 

demografici, con oltre 78mila abitanti, quasi un quarto dei residenti in provincia. 

La popolazione, rispetto a quanto avviene a livello medio provinciale, si incrementa a ritmi più 

sostenuti. 

La recessione ha colpito pesantemente anche l’economia dell’Alto ferrarese, evidenziandone 

peraltro una dinamica più negativa sotto l’aspetto occupazionale che sotto quello della evoluzione 

imprenditoriale. Infatti, mentre lo stock delle unità locali ha mostrato una capacità di tenuta 

complessiva maggiore, pur con un andamento differenziato tra i vari settori di attività, la dinamica 

occupazionale ha invece risentito nel periodo 2008-2013 di una diminuzione degli addetti alle unità 

locali, che è stata pari al -7%, con una contrazione superiore, anche se di poco, alla media 

provinciale (-6,7%).  

Nell’Alto ferrarese tra il 2007 e il 2012 è aumentato il numero dei veicoli circolanti, con un ritmo 

maggiore rispetto a quanto si registra per l’intera provincia. Quasi la metà delle auto è a benzina, 

la cui incidenza si sta anche qui riducendo, al contrario di quanto succede per le auto a gasolio.  

Uguale alla media provinciale la quota di vetture circolanti con più di 2500 cavalli: 26 ogni mille. 

La gente 

Una popolazione complessivamente meno vecchia rispetto alla media ferrarese, l’indice di vecchiaia 

(il rapporto tra la popolazione da 65 anni e oltre e la popolazione più giovane da 0 a 14 che 

descrive il peso della popolazione anziana e stima il grado di invecchiamento di una popolazione) è 

inferiore al valore provinciale di quasi settanta punti: ogni 100 giovani nell’Alto ferrarese ci sono 

166 anziani, mentre in provincia, mediamente 235. Il dato racchiude comunque dinamiche diverse, 

il rapporto nei sei comune dell’area è infatti non uniforme: si passa dal minimo di Cento (138) al 

massimo di Bondeno (262). 

Di conseguenza l’indice di dipendenza, che misura invece approssimativamente il grado di 

dipendenza economico-sociale tra le generazioni fuori e dentro il mercato del lavoro (si ottiene 

rapportando la popolazione residente in età non attiva, da 0 a 14 anni e da 65 anni e oltre, alla 



popolazione in età lavorativa, da 15 a 64 anni) è in generale inferiore al dato medio provinciale, 

con le uniche importanti eccezioni di Bondeno e Mirabello che registrano valori di molto superiori al 

50 per cento, indicando così una situazione di squilibrio generazionale superiore. 

Secondo i dati censuari, in dieci anni, la popolazione dell’Alto Ferrarese è aumentata quasi del 

13%, quando l’intera provincia è cresciuta solo del 2,7%. Fatta eccezione per Bondeno, gli altri 

comuni dell’area hanno registrato incrementi nella popolazione, percentualmente maggiori a tutti 

gli altri territori ferraresi. 

Esaminando poi un periodo più lungo, gli ultimi cinquant’anni, i residenti dell’Alto ferrarese sono 

aumentati dell’8%, quando a livello provinciale si è registrata una contrazione del 12%. 

Sarà anche per la maggior incidenza degli stranieri, ogni 100 residenti, circa una decina non sono 

italiani (11 a Cento, 4 a Vigarano Mainarda e 8 il dato medio provinciale), per i quali tale rapporto 

si alza, quasi raddoppiandosi, nelle fasce di età più giovani. Qui nasce un bimbo straniero ogni 

quattro nuovi nati, mentre il dato provinciale a fatica arriva ad uno ogni cinque. Gli immigrati 

giungono soprattutto da Marocco (paese da cui proviene più di un quarto degli stranieri dell’Alto 

ferrarese, praticamente quasi la metà di tutti i Marocchini della provincia risiedono su questi 

territori), Pakistan, Romania e Albania. 

Tra il 2001 e il 2011, mentre la popolazione cresceva al ritmo del 13%, le abitazioni aumentavano 

più velocemente (18%), così come del resto avviene a livello provinciale, ma con una differenziale 

sicuramente meno evidente, dal momento che il rapporto abitazioni per abitanti è passato da 43 a 

45 ogni 100 residenti nell’Alto ferrarese e da 53 a 58 nell’intera provincia ferrarese. 

Il quoziente tra maschi e femmine risulta tra i più equilibrati. Nell’intera area vi sono 95 uomini 

ogni 100 donne, che si sa superano da sempre il sesso maschile, con dinamiche territoriali un po’ 

diverse: 96 a Cento e Poggio Renatico, ma 91 a Mirabello. 

Sempre rispetto alla media provinciale nell’Alto ferrarese sono più alte le percentuali di celibi/nubili, 

probabilmente per la presenza di una popolazione relativamente più giovane e per lo stesso motivo 

sono più basse le quote di vedovi/vedove e di divorziati. 

Quando in generale il numero medio dei componenti per famiglia sta progressivamente 

diminuendo, nell’Alto Ferrarese si rileva una certà stabilità con valori superiore al dato complessivo 

della provincia: 2,36 contro 2,28. 

Il lavoro 

La svolta negativa con il calo degli addetti delle unità locali del territorio è avvenuta in particolare 

tra il 2007 e il 2009, quando anche a livello provinciale si è registrata la contrazione più forte, 

quindi l’occupazione nell’Alto ferrarese ha continuato a diminuire nel corso degli anni successivi, 

con ritmi leggermente inferiori a quanto rilevato per l’intera provincia. 

I circa 21.000 addetti dell’Alto ferrarese delle ottomila unità locali si concentrano soprattutto 

nell’industria. Sebbene nel tempo il settore manifatturiero abbia perso più peso in termini di unità 



produttive, ogni 100 addetti, 39 sono ancora occupati nel settore manifatturiero, contro i 25 

dell’intera provincia. Tale rapporto condiziona così la distribuzione dell’occupazione negli altri 

settori che registrano quote in generale inferiori alla media provinciale.  

Per quanto riguarda la dinamica occupazionale per settore, va rilevato che solo le imprese delle 

altre industrie legate alle public utility e i servizi non hanno scontato nel periodo considerato 

(2008-2013) flessioni dei rispettivi addetti. 

Il comparto delle costruzioni è quello che ha scontato il ridimensionamento meno pesante dei livelli 

occupazionali (-2%), con addirittura aumenti tra giugno 2012 e giugno 2013, mentre il settore 

manifatturiero ha comunque rilevato la flessione più consistente che si é ridotta negli ultimi dodici 

mesi. A questi andamenti macro-settoriali negativi fa riscontro infatti la buona tenuta 

occupazionale manifestata dai servizi. 

A soffrire di più, in tutti i settori e i periodi considerati, è sempre l’occupazione dipendente. 

I settori, che pur incidendo relativamente poco, hanno creato occupazione nell’Alto ferrarese sono 

le attività di assistenza sociale non residenziale, imprese di fabbricazione di prodotti chimici di base 

e fertilizzanti, imprese di produzione e distribuzione di combustibili gassosi, ma anche attività 

professionali scientifiche e tecniche.  

L’occupazione dipendente centese è caratterizzata da personale relativamente più giovane, anche 

se la contrazione più consistente si è registrata proprio tra il personale con meno di 35 anni. 

Infine, rispecchiando la struttura demografica dell’area dove la presenza di stranieri è maggiore 

rispetto al resto della provincia, anche tra i dipendenti la quota di non italiani è leggermente più 

alta rispetto al dato medio provinciale, registrando poi nel periodo in esame un calo superiore. 

Il reddito medio degli ultimi tre anni disponibili (2008-2010) raggiungeva i 20.825 euro per 

contribuente, valore di poco inferiore al dato provinciale (21.021) e, come accade per l'intera 

provincia, in leggero aumento. 

Nel tempo la concentrazione del reddito non si è modificata, rimanendo inferiore a quanto si 

registra per la media di Ferrara: quasi la metà dei contribuenti (42,2%) ha un reddito superiore ai 

20.000 euro, quota che nel complesso rappresenta meno dei due terzi del totale (63,3%). 

Ogni mille contribuenti dell’area, sei possiedono un reddito superiore a 100.000 euro; nell’intera 

provincia il rapporto sale a otto. 

Considerata la più giovane distribuzione per età della popolazione dell’Alto ferrarese, anche la 

quota di persone che percepiscono una pensione (37 ogni 100 abitanti) è inferiore al dato 

provinciale (41). 

Sul totale del Pil prodotto dalla provincia, escludendo la metà prodotta nel comune capoluogo, la 

quota realizzata dall’Alto ferrarese corrisponde a più di un terzo della provincia, percentuale che 

sale al 56% se si considera invece l’export. 



Tra il 2007 e il 2012 aumentano i depositi, più velocemente di quanto accaduto in provincia, e il 

loro valore per abitante supera di soli mille euro il dato medio provinciale (corrispondendo a poco 

più di 15mila euro pro capite). Nell’Alto ferrarese crescono anche gli impieghi, ma il quoziente tra 

impieghi e depositi del territorio tra il 2011 e il 2012 è diventato inferiore al dato medio provinciale. 

Il rapporto abitanti per sportello corrisponde a circa 1.530 residenti per sportello, di poco più basso 

della media di Ferrara (1.560). 

Le imprese 

Sono poco meno di 7.000 le imprese che hanno sede nell’Alto ferrarese e che rappresentano circa 

il 21% del totale provinciale, quota rimasta stabile nel tempo.  

La densità per chilometro quadrato è superiore al dato provinciale di 4 punti, e sebbene tutti 

comuni dell’area con l’unica eccezione di Vigarano Mainarda registrino valori maggiori al dato 

medio, la dimensione dell’indicatore è tra loro molto diversa: si passa dal record provinciale di 

Cento, 49,4 imprese attive per ogni chilometro quadrato, a indici più contenuti negli altri territori. 

La caratterizzazione per natura giuridica privilegia le strutture societarie più solide, cioè le società 

di capitali soprattutto a Cento, Mirabello e Sant’Agostino. 

Il confronto con i valori medi provinciali mette poi in luce, e non è certo una sorpresa, un profilo 

del sistema economico locale più spiccatamente manifatturiero, nell’ambito del quale è 

particolarmente diffuso e specializzato il comparto meccanico. 

Anche le costruzioni, peraltro, rivestono un ruolo importante. I dati confermano ancora una volta il 

peso piuttosto limitato del terziario extra-commerciale (il commercio invece assorbe una quota 

consistente di imprese, più di un quinto del totale) e, solo nei comuni di Cento e Mirabello, 

dell’agricoltura. A Bondeno infatti, ogni 1.000 imprese, 313 sono agricole, contro una media  

dell’Alto ferrarese di 205, mentre in provincia quelle operanti nel settore agricolo sono 198. 

I recenti dati censuari confermano una riduzione consistente di imprese agricole, diminuite in dieci 

anni del 34%, accompagnata però da una tenuta della superficie agricola, addirittura aumentata, 

grazie al contributo positivo di tre realtà comunali: Bondeno, Mirabello e Poggio Renatico. 

Una caratteristica peculiare del sistema produttivo dell’area è rappresentata dal fatto che più di un 

terzo delle imprese sono artigiane, con un tasso di appartenenza al settore più elevato rispetto al 

dato medio provinciale. Il calo registrato dal settore in tutti gli ambiti territoriali della provincia ed 

in misura superiore a quanto rilevato per l’intera base imprenditoriale, non trova analogo riscontro 

tra le imprese artigiane dell’Alto ferrarese, dove tra il 2012 e il 2013, hanno sì subito un calo, ma a 

ritmo pressoché analogo a quanto avvenuto per il resto dell’economia locale, perdendo solo poche 

unità. 

Dopo le artigiane, sono le imprese femminili a costituire la numerosità più elevata, due aziende 

dell’Alto ferrarese su dieci possono essere definite “attività in rosa”, mentre la quota di imprese 

giovanili (definite in base la grado di partecipazione di persone fino a 35 anni, che deve risultare 



superiore al 50%, mediando le composizioni di quote di partecipazione e cariche attribuite) è di 

poco inferiore a quella riferita a Ferrara nel complesso, non raggiunge il rapporto di una su dieci. 

Da evidenziare che tra le 603 imprese definibili giovanili, più del 40% sono anche artigiane, e una 

su quattro è straniera. 

Meno incisiva rispetto al territorio provinciale è la presenza di cooperative. 

Così come più elevata è la presenza stranieri sul territorio, maggiore è anche la quota percentuale 

di imprenditori extra-comunitari: ogni 1.000 imprese, 82 sono straniere, contro le 72 dell’intera 

provincia di Ferrara. Questa tipologia, insieme alle imprese femminili, è l’unica a registrare nel 

2013 un incremento. 

Un impresa straniera su quattro è localizzata nell’Alto ferrarese. 

Nell’ordine, i principali Paesi di provenienza sono Marocco, Cina, Albania, Romania e Tunisia, non 

sempre prime etnie anche per la residenza. 

La classificazione delle attività industriali per contenuto tecnologico fa emergere altri interessanti 

andamenti: a fronte di una generalizzata riduzione delle unità locali per ogni categoria, si è 

assistito nella zona dell’Alto ferrarese ad un aumento dell’occupazione nelle unità classificate ad 

alto contenuto tecnologico, superiore al 9%, mentre per l’intera provincia non c’è categoria che 

abbia resistito alla crisi del mercato del lavoro. 

L’ulteriore classificazione poi dei servizi in base al livello di conoscenza evidenzia un andamento 

migliore al dato ferrarese complessivo, con variazioni positive in generale superiori (alle volte 

anche doppie), soprattutto in quelle attività con alto contenuto di conoscenza. 

Addetti e dipendenti delle unità locali del territorio ALTO FERRARESE 

2008 2012 2013 2008 2012 2013 
  

Addetti % sul totale 

Var. % 
2013/2008 

Var. % 
2013/2012 

Agricoltura e pesca 2.345 2.237 2.170 10,5% 10,6% 10,4% -7,5% -3,0% 
Industria 9.454 8.213 8.093 42,2% 39,0% 38,8% -14,4% -1,5% 
Costruzioni 2.214 2.085 2.169 9,9% 9,9% 10,4% -2,0% 4,0% 
Commercio 3.731 3.639 3.511 16,6% 17,3% 16,8% -5,9% -3,5% 
Terziario 4.675 4.874 4.902 20,9% 23,2% 23,5% 4,9% 0,6% 
TOTALE 22.419 21.048 20.845 100,0% 100,0% 100,0% -7,0% -1,0% 
  Dipendenti % sul totale    
Agricoltura e pesca 484 555 551 3,4% 4,2% 4,2% 13,8% -0,7% 
Industria 8.246 7.059 6.938 57,6% 53,5% 53,3% -15,9% -1,7% 
Costruzioni 897 804 860 6,3% 6,1% 6,6% -4,1% 7,0% 
Commercio 1.966 1.913 1.791 13,7% 14,5% 13,8% -8,9% -6,4% 
Terziario 2.734 2.860 2.874 19,1% 21,7% 22,1% 5,1% 0,5% 
TOTALE 14.327 13.191 13.014 100,0% 100,0% 100,0% -9,2% -1,3% 
  Dipendenti/Addetti      
Agricoltura e pesca 20,6% 24,8% 25,4%      
Industria 87,2% 85,9% 85,7%      
Costruzioni 40,5% 38,6% 39,6%      
Commercio 52,7% 52,6% 51,0%      
Terziario 58,5% 58,7% 58,6%      
TOTALE 63,9% 62,7% 62,4%      
 



Argomento Indicatore Bondeno Cento Mirabello
Poggio 

Renatico
Sant'Agostino

Vigarano 

Mainarda

ALTO 

FERRARESE
Provincia

Popolazione residente 14.864 35.444 3.420 9.770 7.052 7.491 78.041 352.723
Popolazione per kmq 85,05 547,46 210,52 121,77 202,70 178,28 189,06 133,85

Percentuale di cittadini stranieri 9,1% 10,5% 10,3% 9,5% 9,8% 4,0% 9,4% 7,7%
Indice di vecchiaia 261,6% 138,0% 218,5% 147,5% 147,3% 187,5% 166,2% 235,0%

Indice di dipendenza 63,9% 55,4% 64,7% 57,1% 54,34% 57,11% 57,61% 60,1%
Tasso migratorio con l’estero (stime) 5,6‰ 5,9‰ 4,6‰ 3,2‰ 0,6‰ 0,0‰ 4,4‰ 4,7‰

Tasso di natalità (stime) 7,6‰ 10,8‰ 8,7‰ 10,3‰ 8,8‰ 8,6‰ 9,6‰ 7,5‰
Tasso di mortalità (stime) 16,0‰ 10,2‰ 15,1‰ 11,4‰ 11,6‰ 12,8‰ 12,1‰ 13,6‰

Imprese attive           1.467           3.196              285              796              589              601           6.934         33.446 
Unità locali attive           1.724           3.815              336              919              709              707           8.210         40.359 

Imprese attive per kmq 8,4 49,4 17,5 9,9 16,9 14,3 16,8 12,7
Peso % delle società di capitale 10,4% 15,7% 16,1% 8,7% 17,3% 9,0% 13,3% 13,4%
Peso % delle imprese individuali 67,9% 63,4% 63,9% 75,6% 66,4% 73,4% 66,9% 65,5%
Imprese iscritte prima del 1980 5,9% 5,9% 9,1% 3,9% 6,1% 6,8% 5,9% 5,5%
Imprese iscritte dopo il 2000 47,2% 57,6% 52,6% 54,8% 54,7% 48,8% 53,9% 54,0%

Percentuale di imprese agricole 31,3% 13,5% 13,3% 26,9% 23,8% 23,5% 20,5% 19,8%
Percentuale di imprese artigiane 29,1% 38,0% 37,2% 35,4% 34,0% 37,6% 35,4% 28,3%

Imprese femminili 317 685 55 174               99              126           1.456 7.312

Percentuale sul totale 21,6% 21,4% 19,3% 21,9% 16,8% 21,0% 21,0% 21,9%
Imprese giovanilli 101 298 33 71               50               50              603 2.994

Percentuale sul totale 6,9% 9,3% 11,6% 8,9% 8,5% 8,3% 8,7% 9,0%
Imprese straniere 123 266 32 67               39               43              570 2.407

Percentuale sul totale 8,4% 8,3% 11,2% 8,4% 6,6% 7,2% 8,2% 7,2%

Addetti unita locali Var. % 2012/2013 -1,2% 0,0% -1,4% -3,2% -1,8% -2,1% -1,0% -2,2
Addetti unità locali Var. % 2008/2013 -11,0% -5,6% -7,7% -7,8% -9,7% -0,1% -7,0% -7,0

TOTALE ADDETTI           3.830         10.381              784           2.033           2.354           1.463         20.845 104.280
Addetti/popolazione 25,8% 29,3% 22,9% 20,8% 33,4% 19,5% 26,7% 29,6%

Addetti Agricoltura e pesca 692 582 88 346              204              258           2.170 14.270
% sul totale 18,1% 5,6% 11,2% 17,0% 8,7% 17,6% 10,4% 13,7%

% sulla provincia 4,8% 4,1% 0,6% 2,4% 1,4% 1,8% 15,2% 100,0%
Addetti Industria 1371 4045 275 613           1.398              391           8.093         26.446 

% sul totale 35,8% 39,0% 35,1% 30,2% 59,4% 26,7% 38,8% 25,4%
% sul totale provinciale 5,2% 15,3% 1,0% 2,3% 5,3% 1,5% 30,6% 100,0%
Addetti Costruzioni 355           1.003              102              316              200              193           2.169           9.284 

% sul totale 9,3% 9,7% 13,0% 15,5% 8,5% 13,2% 10,4% 8,9%
% sul totale provinciale 3,8% 10,8% 1,1% 3,4% 2,2% 2,1% 23,4% 100,0%
Addetti Commercio 542           2.031              138              330              219              251           3.511         20.085 

% sul totale 14,2% 19,6% 17,6% 16,2% 9,3% 17,2% 16,8% 19,3%
% sul totale provinciale 2,7% 10,1% 0,7% 1,6% 1,1% 1,2% 17,5% 100,0%

Addetti Terziario              870           2.720              181              428              333              370           4.902         34.195 
% sul totale 22,7% 26,2% 23,1% 21,1% 14,1% 25,3% 23,5% 32,8%

% sul totale provinciale 2,5% 8,0% 0,5% 1,3% 1,0% 1,1% 14,3% 100,0%

ALTO FERRARESE                                                                                                     

Popolazione e 

territorio

Tessuto 

imprenditoriale

ADDETTI

 IMPRESE 

Tipologia



LA GENTE



Popolazione dal1861 al 2011

ass. var. ass. var.

1861 45.596          196.312              

1871 51.027          11,9% 210.814              7,4%

1881 51.752          1,4% 225.489              7,0%

1901 54.659          5,6% 265.936              17,9%

1911 61.104          11,8% 305.360              14,8%

1921 68.580          12,2% 341.617              11,9%

1931 74.402          8,5% 368.998              8,0%

1936 74.805          0,5% 381.299              3,3%

1951 77.997          4,3% 420.557              10,3%

1961 71.755          -8,0% 403.218              -4,1%

1971 69.431          -3,2% 383.639              -4,9%

1981 71.013          2,3% 381.118              -0,7%

1991 69.352          -2,3% 360.763              -5,3%

2001 68.774          -0,8% 344.323              -4,6%

2011 77.515          12,7% 353.481              2,7%

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

Dinamica della popolazione dal 1861 al 2011

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

Numero di abitazioni nel 2001 e nel 2011

ass.

abitazioni 

per abitante var. ass.

abitazioni 

per 

abitante var.

2001 29.597          0,43             184.072         0,53         

2011 35.054          0,45             18,4% 206.694         0,58         12,3%

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

Variazione 2001-2011 della popolazione e delle abitazioni

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

Popolazione alla data del censimento

Alto Ferrarese Prov.Ferrara

Alto Ferrarese Prov.Ferrara
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Popolazione straniera per classe di età e sesso. 2012 e confronto con il 2007

maschi femmine totale maschi femmine totale Bondeno+ Prov.Ferrara

meno di 15 937           880           1.817        398 398 796 78,0% 74,6%

15-24 435           478           913           174 236 410 81,5% 75,9%

25-34 847           974           1.821        238 368 606 49,9% 59,9%

35-54 1.245        1.255        2.500        423 636 1.059 73,5% 76,7%

55-64 109           246           355           62 170 232 188,6% 146,7%

65-79 52             72             124           34 50 84 210,0% 168,4%

80 e oltre 6                11             17             5 9 14 466,7% 145,0%

TOTALE 3.631        3.916        7.547        1.334 1.867 3.201 73,7% 75,9%

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

Incidenza degli stranieri sul totale popolazione per classe di età. Anno 2012

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

Primi venti Paesi di provenienza degli stranieri

Nazionalità 2011 (a) incidenza

var. 

2011/07 2011 (b) incidenza

var. 

2011/07 (a)/(b)

Marocco 2.168        28,7% 33,7% 4.377          16,0% 30,9% 49,5%

Pakistan 871           11,5% 75,3% 2.299          8,4% 60,2% 37,9%

Romania 846           11,2% 83,1% 3.917          14,4% 71,0% 21,6%

Albania 790           10,5% 25,0% 2.485          9,1% 18,7% 31,8%

Cina Rep. Popolare 528           7,0% 36,4% 1.587          5,8% 49,0% 33,3%

Ucraina 363           4,8% 74,5% 3.102          11,4% 69,3% 11,7%

Tunisia 361           4,8% 2,0% 826              3,0% 17,5% 43,7%

Moldova 313           4,1% 99,4% 2.167          7,9% 111,6% 14,4%

Polonia 236           3,1% 43,9% 903              3,3% 39,8% 26,1%

Nigeria 117           1,6% 41,0% 571              2,1% 37,3% 20,5%

India 92             1,2% 43,8% 206              0,8% 67,5% 44,7%

Costa d'Avorio 63             0,8% 57,5% 75                0,3% 63,0% 84,0%

Brasile 50             0,7% 51,5% 215              0,8% 12,6% 23,3%

Ghana 47             0,6% 34,3% 104              0,4% 57,6% 45,2%

Bangladesh 39             0,5% 2,6% 113              0,4% 59,2% 34,5%

Russia Federazione 38             0,5% 26,7% 233              0,9% 44,7% 16,3%

Cuba 36             0,5% 2,9% 137              0,5% 17,1% 26,3%

Senegal 36             0,5% 71,4% 107              0,4% 62,1% 33,6%

Serbia 33             0,4% 364              1,3% 9,1%

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

Popolazione straniera

Alto Ferrarese Prov.Ferrara
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Saldo naturale, migratorio interno ed estero

Nati Morti Saldo iscritti cancellati Saldo iscritti cancellati Saldo

2007 750             856             -106 2.963 1.865 1.098 719 55 664

2008 752             839             -87 2.667 1.842 825 809 88 721

2009 759             825             -66 2.309 1.792 517 715 70 645

2010 830             874             -44 2.200 1.861 339 749 131 618

2011 158             211             -53 513 480 33 139 33 106

2012 747             938             -191 2.249 2.200 49 490 148 342

TOTALE 3.996         4.543         -547 12.901 10.040 2.779 2.992         344             2.648         

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

Saldo naturale, migratorio e totale. Confronto temporale e tra gruppi

Saldo 

naturale

Saldo 

migratorio Saldo totale

Tasso di 

crescita 

naturale

Tasso di 

crescita 

migratorio

Tasso di 

crescita 

totale

Saldo 

naturale

Saldo 

migratorio Saldo totale

2007 -106 1.742 1.636 -0,1% 2,4% 2,2% -0,5% 1,2% 0,7%

2008 -87 1.492 1.405 -0,1% 2,0% 1,9% -0,5% 1,1% 0,6%

2009 -66 1.047 981 -0,1% 1,4% 1,3% -0,5% 0,8% 0,3%

2010 -44 784 740 -0,1% 1,0% 0,9% -0,5% 0,8% 0,3%

2011 -53 -23 -76 -0,1% 0,0% -0,1% -0,2% 0,0% -0,2%

2012 -191 793 602 -0,2% 1,0% 0,8% -0,6% 0,6% 0,0%

TOTALE -547 5.835 5.288 -0,7% 7,7% 7,0% -2,8% 4,5% 1,7%

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna NB: nel saldo totale entrano anche iscritti/cancellati per altri motivi

Saldo naturale, migratorio e totale

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

Saldo naturale, migratorio e totale. Popolazione straniera

Saldo 

naturale

Saldo 

migratorio Saldo totale

Saldo 

naturale

Saldo 

migratorio Saldo totale

Saldo 

naturale

Saldo 

migratorio Saldo totale

2007 136 927 976 3,1% 21,3% 22,5% 2,3% 21,4% 21,5%

2008 157 893 967 3,0% 16,8% 18,2% 2,3% 16,3% 16,6%

2009 187 651 691 3,0% 10,4% 11,0% 2,1% 11,3% 11,6%

2010 190 506 567 2,7% 7,2% 8,1% 2,1% 10,6% 11,2%

2011 670 2.977 3.201 15,4% 68,5% 73,7% 11,3% 73,9% 75,9%

2012 154 565 494 2,3% 8,3% 7,2% 2,0% 7,9% 7,7%

TOTALE 1.494 6.519 6.896 29,4% 132,5% 140,6% 22,1% 141,4% 144,6%

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna NB: nel saldo totale entrano anche i cancellati per acquisizione cittadinanza italiana

Alto Ferrarese Alto Ferrarese Prov.Ferrara

Alto Ferrarese Alto Ferrarese Prov.Ferrara
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Popolazione per stato civile e classe di età. Anno 2012

Celibi/nubili coniugati/e divorziati/e vedovi/e Celibi/nubili coniugati/e divorziati/e vedovi/e

meno di 15 100,0% 0,0% 0,0% 0,0% 100,0% 0,0% 0,0% 0,0%

15-24 96,3% 3,7% 0,0% 0,0% 97,7% 2,3% 0,0% 0,0%

25-34 63,1% 36,3% 0,5% 0,1% 71,4% 28,0% 0,5% 0,1%

35-54 27,1% 66,2% 5,6% 1,1% 30,9% 62,3% 5,6% 1,1%

55-64 9,4% 78,9% 5,3% 6,4% 8,9% 79,1% 5,9% 6,1%

65-79 5,9% 69,5% 2,0% 22,6% 5,8% 69,7% 2,5% 22,0%

80 e oltre 6,2% 35,2% 0,5% 58,1% 5,8% 35,0% 0,8% 58,4%

TOTALE 39,3% 49,0% 2,9% 8,8% 38,0% 49,0% 3,1% 9,8%

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

Popolazione per stato civile e sesso. Variazione 2007-2012

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

Percentuale nati stranieri su totale nati Numero medio componenti per famiglia

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

Popolazione per stato civile

Alto Ferrarese Prov.Ferrara
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LAVORO E REDDITO



Contribuenti, reddito e valore medio. Anni 2005-2010, confronto territoriale

contribuenti reddito (.000)

reddito 

medio Var. annuale contribuenti reddito (.000) reddito medio Var. annuale

2005 47.115            880.358             18.685        224.912        4.240.779      18.855             

2006 48.840            945.402             19.357        3,6% 229.667        4.477.022      19.494             3,4%

2007 49.022            1.012.461          20.653        6,7% 228.342        4.738.493      20.752             6,5%

2008 49.637            1.030.413          20.759        0,5% 230.332        4.796.444      20.824             0,3%

2009 49.239            1.014.262          20.599        -0,8% 228.877        4.774.710      20.861             0,2%

2010 48.821            1.030.893          21.116        2,5% 225.049        4.811.176      21.378             2,5%

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

 1.17 Valore medio dei redditi

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

1.18 Contribuenti per classe di reddito e reddito complessivo. Anni 2007 e 2009, confronto territoriale

contribuenti 

2007 reddito 2007

contribuenti 

2009 reddito 2009

contribuenti 

2007 reddito 2007

contribuenti 

2009 reddito 2009

fino a 1.000 425                  204                    631              317              2.316            1.144             3.310               1.681            

da 1.000 a 2.000 305                  382                    380              484              1.725            2.210             2.439               3.165            

da 2.000 a 3.000 203                  457                    282              649              1.061            2.389             1.577               3.649            

da 3.000 a 4.000 200                  617                    243              792              1.012            3.114             1.359               4.335            

da 4.000 a 5.000 216                  857                    246              1.022           1.006            4.019             1.230               5.058            

da 5.000 a 6.000 209                  1.034                 278              1.405           940                4.588             1.224               6.199            

da 6.000 a 7.500 473                  3.015                 486              3.081           2.520            16.096           2.459               15.634         

da 7.500 a 10.000 3.328              28.514               3.048          26.395         16.761          144.110         15.602             134.444       

da 10.000 a 15.000 10.754            131.044             10.137        123.575       53.841          655.654         48.882             594.234       

da 15.000 a 20.000 12.467            210.053             12.723        214.586       56.002          942.647         56.512             954.234       

da 20.000 a 26.000 10.083            220.584             10.100        220.351       42.406          930.938         43.436             951.431       

da 26.000 a 33.500 5.318              148.278             5.501          153.585       24.547          687.931         25.451             714.794       

da 33.500 a 40.000 1.739              59.740               1.815          62.833         8.218            284.335         8.792               305.588       

da 40.000 a 50.000 1.332              55.592               1.425          59.562         5.944            248.866         6.383               268.192       

da 50.000 a 60.000 699                  35.620               731              37.455         3.181            163.255         3.302               170.456       

da 60.000 a 70.000 387                  23.168               378              22.771         1.966            119.746         1.985               121.199       

da 70.000 a 100.000 537                  41.210               536              41.310         2.975            231.882         3.036               237.053       

oltre 100.000 347                  52.092               299              44.090         1.921            295.569         1.898               283.362       

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

Contribuenti per classe di reddito. Variazione percentuale 2007-2009, confronto territoriale

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

Alto Ferrarese Prov.Ferrara
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Distribuzione di frequenza cumulata del reddito. Anni 2007 e 2009, confronto territoriale

contrib. 2007 Reddito 2007 contrib. 2009 Reddito 2009 contrib. 2007 Reddito 2007 contrib. 2009 Reddito 2009

fino a 1.000 0,9% 0,0% 1,3% 0,0% 1,0% 0,0% 1,4% 0,0%

da 1.000 a 2.000 1,5% 0,1% 2,1% 0,1% 1,8% 0,1% 2,5% 0,1%

da 2.000 a 3.000 1,9% 0,1% 2,6% 0,1% 2,2% 0,1% 3,2% 0,2%

da 3.000 a 4.000 2,3% 0,2% 3,1% 0,2% 2,7% 0,2% 3,8% 0,3%

da 4.000 a 5.000 2,8% 0,2% 3,6% 0,3% 3,1% 0,3% 4,3% 0,4%

da 5.000 a 6.000 3,2% 0,4% 4,2% 0,5% 3,5% 0,4% 4,9% 0,5%

da 6.000 a 7.500 4,1% 0,6% 5,2% 0,8% 4,6% 0,7% 5,9% 0,8%

da 7.500 a 10.000 10,9% 3,5% 11,4% 3,4% 12,0% 3,7% 12,8% 3,6%

da 10.000 a 15.000 32,9% 16,4% 31,9% 15,6% 35,6% 17,6% 34,1% 16,1%

da 15.000 a 20.000 58,3% 37,2% 57,8% 36,7% 60,1% 37,5% 58,8% 36,1%

da 20.000 a 26.000 78,9% 58,9% 78,3% 58,4% 78,6% 57,1% 77,8% 56,0%

da 26.000 a 33.500 89,7% 73,6% 89,5% 73,6% 89,4% 71,6% 88,9% 71,0%

da 33.500 a 40.000 93,3% 79,5% 93,2% 79,8% 93,0% 77,6% 92,7% 77,4%

da 40.000 a 50.000 96,0% 85,0% 96,1% 85,6% 95,6% 82,9% 95,5% 83,0%

da 50.000 a 60.000 97,4% 88,5% 97,5% 89,3% 97,0% 86,3% 97,0% 86,6%

da 60.000 a 70.000 98,2% 90,8% 98,3% 91,6% 97,9% 88,9% 97,8% 89,1%

da 70.000 a 100.000 99,3% 94,9% 99,4% 95,7% 99,2% 93,8% 99,2% 94,1%

oltre 100.000 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

Distribuzione di frequenza cumulata del reddito. Anno 2009

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

Indice di concentrazione di Gini. Anni 2007 e 2009, confronto territoriale

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

Quota di contribuenti e di reddito per fascia di reddito. Anni 2007 e 2009, confronto territoriale

contrib. 2007 Reddito 2007 contrib. 2009 Reddito 2009 contrib. 2007 Reddito 2007 contrib. 2009 Reddito 2009

Oltre 100mila 0,7% 5,1% 0,6% 4,3% 0,8% 6,2% 0,8% 5,9%

Oltre 50mila 4,0% 15,0% 3,9% 14,4% 4,4% 17,1% 4,5% 17,0%

Oltre 20mila 41,7% 62,8% 42,2% 63,3% 39,9% 62,5% 41,2% 63,9%

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

Alto Ferrarese Prov.Ferrara

Distribuzione del reddito
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Autoveicoli circolanti per alimentazione. Anni 2007 e 2012, confronto territoriale

2007 Inc.2007 2012 Inc.2012 2007 Inc.2007 2012 Inc.2012

Benzina 27.775         58,9% 24.076         48,0% 123.682       56,4% 104.231       46,7%

Benzina o gas liquido 3.013            6,4% 5.220            10,4% 16.311         7,4% 24.755         11,1%

Benzina o metano 2.289            4,8% 3.331            6,6% 12.850         5,9% 16.271         7,3%

Gasolio 14.115         29,9% 17.477         34,9% 66.388         30,3% 78.147         35,0%

Altro 4                   0,0% 3                   0,0% 12                 0,0% 10                 0,0%

TOTALE 47.196         100,0% 50.107         100,0% 219.243       100,0% 223.414       100,0%

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

 Autoveicoli circolanti per alimentazione. Anni 2007 e 2012 a confronto. 1.25 Auto >2000cc per 100 contrib. >50mila euro

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

Autoveicoli circolanti per cilindrata. Anni 2007 e 2012, confronto territoriale

2007 Inc.2007 2012 Inc.2012 2007 Inc.2007 2012 Inc.2012

Fino a 800 1.690            3,6% 1.423            2,8% 7.311            3,3% 5.845            2,6%

801-1200 11.369         24,1% 9.884            19,7% 51.986         23,7% 44.325         19,8%

1201-1600 19.700         41,7% 24.601         49,1% 91.784         41,9% 108.955       48,8%

1601-1800 3.103            6,6% 2.522            5,0% 14.906         6,8% 11.799         5,3%

1801-2000 8.230            17,4% 8.398            16,8% 38.961         17,8% 37.839         16,9%

2001-2500 1.980            4,2% 1.948            3,9% 8.929            4,1% 8.834            4,0%

2501-3000 783               1,7% 1.006            2,0% 3.844            1,8% 4.432            2,0%

oltre 3000 341               0,7% 323               0,6% 1.516            0,7% 1.378            0,6%

non disp. -                0,0% 2                   0,0% 6                   0,0% 7                   0,0%

TOTALE 47.196         100,0% 50.107         100,0% 219.243       100,0% 223.414       100,0%

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

Autoveicoli circolanti per cilindrata. Anni 2007 e 2012 a confronto.

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

Autoveicoli circolanti per alimentazione. Anni 2007 e 2012, confronto territoriale

2007 Inc.2007 2012 Inc.2012 2007 Inc.2007 2012 Inc.2012

Euro 0 6.117            13,0% 4.120            8,2% 28.398         13,0% 18.453         8,3%

Euro 1 4.297            9,1% 1.921            3,8% 20.188         9,2% 9.059            4,1%
Euro 2 13.959         29,6% 8.930            17,8% 63.947         29,2% 39.611         17,7%
Euro 3 12.110         25,7% 10.759         21,5% 54.758         25,0% 45.749         20,5%

Euro 4 10.698         22,7% 18.096         36,1% 51.899         23,7% 81.756         36,6%

Euro 5 -                0,0% 6.266            12,5% -                0,0% 28.708         12,8%

Euro 6 -                0,0% 7                   0,0% -                0,0% 43                 0,0%

Altro 15                 0,0% 8                   0,0% 53                 0,0% 35                 0,0%

TOTALE 47.196         100,0% 50.107         100,0% 219.243       100,0% 223.414       100,0%

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

Alto Ferrarese Prov.Ferrara
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Impieghi, depositi e sportelli. Anni 2007 e 2012, confronto territoriale

2007 2011 2012 Var. 2007-12 2007 2011 2012 Var. 2007-12

Impieghi (mln) 1.101,23      1.310,45      1.376,46      25,0% 5.138,78      5.845,61      6.016,05      17,1%

Depositi (mln) 661,13          1.100,57      1.173,11      77,4% 3.420,90      4.498,84      4.932,69      44,2%

Sportelli 54                 51                 51                 -5,6% 223               226               226               1,3%

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

Impieghi, depositi e sportelli. Variazioni 2007-2012

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

Rapporto impieghi su depositi. Anni 2007-2012, confronto territoriale

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

Impieghi, depositi e sportelli. Anni 2007 e 2012, confronto territoriale. Valori per abitante

2007 2011 2012 Var. 2007-12 2007 2011 2012 Var. 2007-12

Impieghi 14.555,39    16.922,40    17.637,70    21,2% 14.442,53    16.566,56    17.056,02    18,1%

Depositi 8.738,38      14.212,14    15.031,96    72,0% 9.614,42      12.749,79    13.984,60    45,5%

Abitanti per sportello 1.401,07      1.518,41      1.530,22      9,2% 1.595,56      1.561,31      1.560,72      -2,2%

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

Impieghi e depositi per abitante anno 2012, confronto territoriale.

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

Impieghi e depositi bancari

Alto Ferrarese Prov.Ferrara
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Pensioni. Anni 2007 e 2013, confronto territoriale

numero

importo 

medio numero

importo 

medio numero

importo 

medio numero

importo 

medio

Vecchiaia 17.667         862,6            17.630         1.043,0        87.509         849,3            85.735         1.013,6        

Invalidità 2.155            572,1            1.460            678,0            10.902         561,7            7.236            660,8            

Superstiti 6.387            475,7            6.270            563,6            32.460         486,2            30.877         570,1            

Assegni sociali 391               328,0            415               380,1            2.592            337,6            2.603            392,4            

Invalidi civili 2.637            457,2            3.088            441,0            15.034         458,0            17.179         441,1            

Totale 29.237         713,0            28.863         846,4            148.497       700,3            143.630       820,8            

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

Pensioni. Variazione dell'importo complessivo. Anno 2013 rispetto al 2007

Rapporto impieghi su depositi. Anni 2007-2012, confronto territoriale

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

Pensioni. Variazione dell'importo complessivo. Anno 2013 rispetto al 2012

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

Percentuale di popolazione che percepisce una pensione. Anni 2007 e 2013 a confronto

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna
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L'IMPRESA



Unità locali e addetti.Anni 2007-2012

Unità locali var.% Addetti var.% Unità locali var.% Addetti var.%

2007 8.105          22.227          39.554        109.326        

2009 8.075          -0,4% 21.409          -3,7% 39.106        -1,1% 104.913        -4,0%

2011 7.968          -1,3% 21.006          -1,9% 38.738        -0,9% 103.224        -1,6%

2012 7.954          -0,2% 20.813          -0,9% 38.736        0,0% 102.698        -0,5%

Var. 2007-2012 ass. e % -151 -1,9% -1.414 -6,4% -818 -2,1% -6.628 -6,1%

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

Unità locali e addetti per macrosettore. Confronto 2007-2012

Bondeno+ 2007 2012 Differenza var.% 2007 2012 Differenza var.%

Agricoltura 1.769 1.553 -216 -12,2% 2.287 2.062 -225 -9,8%

Manifatturiero 1.189 1.127 -62 -5,2% 9.242 7.829 -1.413 -15,3%

Costruzioni 1.285 1.287 2 0,2% 2.256 2.166 -90 -4,0%

Altro industria 42 57 15 35,7% 246 300 54 22,0%

Commercio/alloggio 2.257 2.262 5 0,2% 4.797 4.853 56 1,2%

Servizi 1.563 1.668 105 6,7% 3.399 3.603 204 6,0%

TOTALE 8.105 7.954 -151 -1,9% 22.227 20.813 -1.414 -6,4%

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

Variazione 2007-2012 degli addetti per macrosettore

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

Incidenza in termini di addetti per macrosettore. Anni 2007-2012

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

Unità locali e addetti per macrosettore

Alto Ferrarese Prov.Ferrara
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Unità locali ed addetti per contenuto tecnologico delle produzioni manifatturiere

Unità locali var.% Addetti var.% Unità locali var.% Addetti var.%

Bassa 398             -8,5% 1.377            -16,7% 1.355          -15,8% 7.590            -15,1%

Medio bassa 488             -3,9% 3.453            -16,2% 1.341          -7,2% 7.635            -17,7%

Medio alta 219             -1,8% 2.834            -14,6% 646             -8,1% 9.797            -15,4%

Alta 22               -4,3% 165               9,3% 82               -14,6% 364               -5,7%

Totale manifatturiero 1.127          -5,2% 7.829            -15,3% 3.424          -11,2% 25.386          -15,9%

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

Incidenza in termini di addetti per contenuto tecnologico delle produzioni

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

Unità locali ed addetti per livello di conoscenza dei servizi

Unità locali var.% Addetti var.% Unità locali var.% Addetti var.%

Bassa, rivolta al mercato 2.917          0,6% 5.971            -0,6% 15.233        1,3% 36.238          -1,0%

Bassa, altro 334             16,8% 638               10,2% 1.570          6,2% 3.874            4,6%

Alta, rivolta al mercato 220             12,8% 371               10,4% 1.129          4,9% 2.758            4,5%

Alta, high tech 104             23,8% 261               21,4% 580             11,8% 1.381            15,9%

Alta, serv. finanziari 173             -9,4% 650               0,8% 970             -4,0% 3.025            -2,4%

Alta, altro 182             10,3% 565               35,8% 1.152          13,9% 5.015            13,5%

Totale servizi 3.930          2,9% 8.456            3,2% 20.634        2,5% 52.291          1,2%

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

Unità locali ed addetti per livello di conoscenza dei servizi. Incidenza

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

Alto Ferrarese Prov.Ferrara
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Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale

< 24 anni 500                 395           895               -36,0% -20,8% -30,1% -385 6,8% 6,1%

25-34 anni 1.798              1.362        3.160            -19,0% -10,7% -15,7% -587 24,0% 23,1%

35-54 anni 4.935              2.930        7.865            -2,3% 3,8% -0,1% -7 59,9% 60,6%

55-64 anni 786                 383           1.169            25,6% 11,3% 20,5% 199 8,9% 9,7%

65 e oltre 40                   12             52                 -2,4% 20,0% 2,0% 1 0,4% 0,4%

TOTALE 8.059              5.082        13.141          -7,6% -2,3% -5,6% -779 100% 100%

Prov.Ferrara 35.893            29.573      65.466          -7,6% -4,2% -6,1% -4.244 

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale

Africa 276                 62             338               -27,4% -8,8% -24,6% -110 2,6% 1,7%

Asia 151                 66             217               -16,1% -18,5% -16,9% -44 1,7% 1,1%

Altri Paesi europei 220                 109           329               -3,9% -16,8% -8,6% -31 2,5% 2,5%

Unione europea 194                 125           319               -36,6% -12,0% -28,8% -129 2,4% 2,3%

America centro nord 9                     17             26                 -18,2% 6,3% -3,7% -1 0,2% 0,1%

Sud America 38                   40             78                 -20,8% 42,9% 2,6% 2 0,6% 0,4%

Oceania 2                     1               3                   0,0% 50,0% 1 0,0% 0,0%

Italia 7.169              4.662        11.831          -5,2% -1,5% -3,8% -467 90,0% 91,9%

TOTALE STRANIERI 890                 420           1.310            -23,0% -9,9% -19,2% -312 10,0% 8,1%

Prov.Ferrara-stranieri 3.103              2.230        5.333            -18,6% -18,3% -18,5% -1.209 

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

2             

sportCENTRO IPPICO SANTA LUCIA-ASS. SPORTIVA DILETTANTSANT'AGOSTINO 2             

educative PILASTRESE BONDENO 2             

attività turisticaASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE LA LOCOMOTIVA BONDENO 1             

Fonte: sistema informativo Pablo, Unioncamere Emilia-Romagna

Variaz. 

assoluta
Inc. 

Bondeno+

Inc. 

Prov.Ferrara

Dipendenti per nazionalità. Confronto territoriale

Dipendenti per sesso e nazionalità.

Dipendenti val. assoluti Variazione percentuale

Dipendenti per sesso e classe di età. Consistenza, variazioni ed incidenza. Anno 2011 e variazioni su 2008

Dipendenti val. assoluti Variazione percentuale Variaz. 

assoluta
Inc. 

Bondeno+

Inc. 

Prov.Ferrara

Dip. per sesso, età e nazionalità

Dipendenti per classe di età. Confronto territoriale
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